Samsa Çavuş, İznik‟e yürümüşse de kaledekilerin

Gemlik tarafından yardım almaları üzerine hücum başarılı olamadı.
23

1.2. Orhan Gazi’nin Hükümdar Oluşu

Osman Gazi‟nin vefatı senesi tarih kaynaklarımızda birbirine uymamaktadır.

Halil-i Konevi ve Şükrullah‟da, Osman Gazi‟nin vefatı 710 (1310) senesinde, İdris-i

Bitlisî‟de 721 (1321), Lütfi Paşa‟da 718 (1318), Gibbons‟un eserinde 726 (1326)

tarihinde gösterilmiş olup Âşık Paşazade, Hoca Sadeddin Efendi ve Hammer gibi

kaynaklar hep bu sonucu kabul ederler. Hâlbuki elimizdeki 724 (1324) tarihli

vakıfname, Orhan‟ın bu tarihte hükümdar olduğunu gösterir. Şu halde Osman

Gazi‟nin vefat tarihini 1324‟ten evvel veya o tarih başlarında kabul etmek lazımdır.

723 (1323 Eylül) tarihli Asporçe Hatun Vakfiyesindeki kayda göre Osman Gazi‟nin

22

Yaşar Yücel, Ali Sevim, Türkiye Tarihi, Ankara, TTK Yayınları, 1990, Cilt 2, s. 6; Ziya Kazıcı,

Osmanlı Tarihi ve Medeniyeti, İstanbul, Kayıhan Yayınları, 1995, Cilt 10, s. 56; Hüseyin Algül,

“Bursa‟nın Fethi ve Fatihi”, Orhan Gazi ve Dönemi, ed.

Kayserî Füsusu’l-Hikem şerhiyle kendisinden sonraki müellif sufileri etkilemiştir. Bu

şerh kendi döneminde Anadolu dışında da tanınmıştır. Molla Fenarî (ö. 834 H. /1431

M.), Kutbüddin İznikî (ö. 821 H. /1418 M.), Sofyalı Bali Efendi (ö. 960 H. /1553M.),

Abdullah Bosnevî (ö. 1054 H./1644 M.) ve İsmail Hakkı Bursevî (ö. 1137 H./1725

M.) gibi Osmanlı âlim ve mutasavvıfları da Davud-i Kayserî‟nin Füsusu’l-Hikem

şerhindeki görüşlerden etkilenmişlerdir.
163

Davud-i Kayserî tasavvufi düşünce açısından İbnü‟l-Arabî‟nin yolunu takip

etmekle beraber tarikat mensubu ve irşad faaliyeti yürüten bir şeyh değildir. Bazı

kaynaklarda İbnü‟l-Arabî‟ye nispet edilen Ekberiyye tarikatı müntesibi olarak

gösterilmesi, Şeyh-i Ekber‟in (Muhyiddin İbnü‟l-Arabî) düşünce sistemini

benimsemiş olmasından kaynaklanmaktadır. Bunun yanında Ekberiyye ekolü diğer

tarikatlar gibi adab ve erkânı olan bir tarikat değildir.
164

Davud-i Kayserî‟nin Ekberiyye tarikatına mensup olduğunu savunanlar

tasavvufta manevi mertebeleri tamamlayarak halifelik mertebesine yükseldiğini iddia

etmişlerdir. Davud-i Kayserî‟nin tarikat silsilesini ise şöyle kabul ederler:

1. Muhyiddin İbnü‟l-Arabî (ö. 638 H. /1240 M.)

2. Sadreddin Konevî

3. Kemaleddin Abdürrezzak Kaşanî

4. Davud-i Kayserî”
165

Orhan Gazi, İznik şehrini fethettikten sonra burada Osmanlı devletinin ilk

medresesini kurmuş, bu medreseye de müderris olarak Davud-i Kayserî‟yi tayin

etmiştir. Böylelikle Davud-i Kayserî Osmanlı devletinin ilk müderrisi olmuştur.

Molla Şemseddin Fenârî,

Alâeddin Ali Esved‟den ders almış fakat aralarında çıkan muhalefet ve

tartışmalardan dolayı Alâeddin Ali Esved‟in ders halkasından ayrılmıştır.
181

Alâeddin Ali Esved‟in eserleri şunlardır:

1. El-‘İnaye: Alâeddin Ali Esved‟in, Tacüşşeria el-Mahbubî‟nin (ö. 709 H.

/1309 M.) Hanefi fıkhına dair el-Vikaye adlı eserine yaptığı şerhtir. İki cilt halinde

bulunan bu eserin Süleymaniye Kütüphanesi‟nde yazma nüshaları vardır.
182

Taşköprizade, bizzat bu eserleri görüp, bu kitaptan faydalandığını belirtmiştir.
183

2. Künüzü’l-envar: Sultan I. Murad adına kaleme alınan Rumüzü’l-esrar adlı

fıkıh usulüne dair bir eserin şerhidir. Yazma bir nüshası Nuruosmaniye

Kütüphanesi‟ndedir.

Alâeddin Ali Esved ayrıca Hatib el-Kazvinî‟ye (ö. 739 H. /1338 M.) ait el-

İzah fi’l-me’anive’l-beyan adlı eserle Celaleddin Ömer el-Habbazî‟nin (ö. 691 H.

/1292 M.) fıkıh usulüne dair el-Muğni adlı kitabını da şerh etmiştir.
184

2.2.1.4. Çandarlı Kara Halil Hayreddin Paşa

Asıl adı Halil olup önceleri Kara ve Karaca lakabı, vezirliği esnasında da

Hayreddin unvanıyla anılmıştır.

Vezirlik ile birlikte beylerbeylik görevini yani ordu

komutanlığını yürüten ilk vezir oldu. Vezirlik görevine ne zaman başladığı tam

olarak bilinmemekle beraber ilk dönem Osmanlı kaynakları 765 (1363-1364) veya

766 (1364-1365) yıllarını kabul ederler.
189

Çandarlı Kara Halil Hayreddin Paşa, özellikle Sultan Murad devrinde başarılı

işler meydana getirerek Sultan Murad‟ın büyük itimat ve teveccühünü kazanmıştır.

Bu itimadın göstergesi olarak Hayreddin Paşa‟nın vezirliğinden sonra oğlu Ali

Paşa‟nın vezirliğe getirilmesi gösterilebilir.

191

Çandarlı Kara Halil Paşa aynı zamanda birçok hayır eseri de meydana

getirmiştir. Bunlar şöyle sıralanabilir.

1. İznik Yeşil Camii: Hayreddin Paşa‟nın yaptırmış olduğu ilk eseri İznik‟teki

Yeşil Cami‟dir. Caminin dış kapısındaki kitabeden caminin yapımına Hayreddin

Paşa‟nın sağlığında (780 H. /1378 M.) başlandığı kendisinden sonra 794 H. /1391 M.

senesinde oğlu Veziri-i Azam Ali Paşa tarafından caminin tamamlandığı

anlaşılmaktadır.

2. Kurşunlu Camii: Bugün Yunanlıların elinde bulunan Serez kasabasında

olup, Eski Cami olarak da bilinir. Cami 787 H. /1385 M. tarihinde tamamlanmıştır.

Evliya Çelebi Serez‟i gezdiği sırada kitabesini görerek istinsah etmiştir.

3. Eski Camii: Evliya Çelebi‟nin Seyahatnamesi‟nde Sultan Camii diye de

isimlendirilen caminin Orhan Gazi‟nin oğlu Süleyman Paşa‟ya ait olduğu da

söylenmektedir. Gelibolu‟da bulunan ve 787 H. /1385 M. tarihinde tamamlandığı

anlaşılan caminin üç kapısı vardır.
192

içeren beliğ bir nazım meydana getirmiştir.
196

Arap edebiyatı, beyan ve aruza da

hâkim olduğu anlaşılan Muhsin-i Kayserî, devrin hâkim anlayışı uyarınca Arapça ile

eserlerini telif etmiştir. Kayseri‟de vefat eden ve Kazancılar Camii civarında

defnedilen Muhsin-i Kayserî‟nin ölüm tarihi olarak 755 (1354) veya 761 (1360)

yılları verilmekteyse de Şerhu Kitabi’n-Necdiyyat adlı eserini 759 (1358) senesinde

tamamladığına göre ikinci tarih daha doğru olmalıdır.
197

Muhsin-i Kayserî‟nin Eserleri şunlardır:

1. Cami’u’d-dürer: Muhammed b. Muhammed es-Secavendî‟nin ö. 596 H. /

M. 1200‟den sonra) el-Fera’izü’s-Siraciyye’sinin manzum hale getirilmiş şeklidir.

736 (1335) yılında kaleme alınan 166 beyitlik bu risale yirmi dokuz bölüm halinde

düzenlenmiştir. Eserin Süleymaniye Kütüphanesi‟nde çok sayıda yazma nüshası

vardır.

2. Şerhu’l-Muhtasar fi ‘ilmi’l-‘aruz (Şerhu’l-‘aruz, Şerhu ‘aruzi’l-Endelüsî):

Ebü‟l-Ceyş el-Endelüsî el-Ensari‟nin el-Muhtasar fi ‘ilmi’l-‘aruz adlı kitabının

olan çağdaşı Abdal Musa ile birlikte Osmanlı kaynaklarında en fazla iz bırakmış

şahsiyetlerinden olup, Osmanlı‟nın dini içtimaî tarihinin erken döneminin de en

dikkat çekici şahsiyetlerindendir.
199

Orhan Gazi döneminin Osmanlı evliyalarından olan Geyikli Baba aslen

Azerbaycan‟ın Hoy şehrindendir. Baba İlyas Horasanî‟ye (ö. 637 H. /1240 M.)

intisap ederek seyrü sülûkunu tamamlayan, Ebu‟l-Vefa Bağdadî‟nin (ö. 501 H. /1107

M.) tarikatına mensup olan ve Anadolu‟yu İslâmlaştırıp aydınlatan dervişlerden

biridir.
200

Geyikli Baba asıl adı olmayıp, kaynaklarda kendi dönemindeki halk

tarafından bu lakap geyiğe binmesinden ve geyiklerle olan münasebetinden dolayı

verildiği söylenmektedir.

kasabayı gezerek Ahilik teşkilatının kurulmasında, gelişiminde ve yayılmasında

önemli faaliyetlerde bulunmuştur. Anadolu‟da birçok faaliyette bulunduktan sonra

Kırşehir‟e yerleşmiş ve ölümüne kadar burada ikamet etmiştir. Tarihi kaynaklar

incelendiğinde çağdaşları arasında Mevlânâ Celâleddin-i Rumî (ö. 672 H ./1273 M.)

ve Hacı Bektâş-ı Velî‟nin (ö. 669 H. /1271 M. [?]) olduğu görülmektedir. Ahi

Evran‟ın Hacı Bektâş Vilâyetnamesi‟nde, menkıbevi şahıslarla münasebeti ve Hacı

Bektâş ile yakınlığından bahsedilir.
211

Taşköprizade, eş-Şekaiku’n-Numaniye adlı eserinde Ahi Evran hakkında çok

az bilgi vermektedir.

çalışmalarında parçaları çevreye dağılmış bir kitabe bulunmuştur. Bu kitabede sadece

yapının inşa tarihinin en sonundaki rakamın 5 olduğu ve Sultan Orhan Gazi unvanı

okunabilmiştir. Orhan Gazi‟nin 1326 tarihinde Sultan olduğu ve İznik‟in fethinin

1331 senesinde gerçekleştiği göz önüne alındığında kitabenin en erken 735 H. /M.

1335 yılına ait olabileceği kabul edilebilir. İmaretin vakfiyesi bilinmemektedir.
224

2.2.2.1.2. Bursa Orhan Gazi Camii (İmareti)

İmaret kitabesine göre 740 H. /M. 1339-40 tarihinde tamamlandığı anlaşılan

yapı Karamanoğulları tarafından 816 H. /M. 1413‟te yakılmıştır. İmaretin ilk büyük

tamiri Çelebi Sultan Mehmed‟in emriyle 828 H. /M. 1417‟de Vezir-i Azam Bayezid

Paşa tarafından gerçekleştirilmiştir. 1271 H. /M. 1855 tarihinde depremde zarar

gören Bursa Orhan Gazi Camii 1280-81 H. /M. 1863-64‟de Parvillêe tarafından bazı

bölümleri tamir edilmiştir. Camii, XIX. yüzyılın ikinci yarısında büyük ölçüde

restore edilmiştir. Günümüze ulaşan cami, ilk yapının boyutlarını koruyamamıştır.

/1428 M.‟de tescil edilen bu vakfiye suretinde, medresenin

bina edildiğinden ve Hayreddin Paşa Camii‟nin yanında olduğundan bahsedilir.
238

Mimari açıdan ve öğretim tarzı açısından Selçuklu geleneğini devam ettiren

bu medrese, Çelebi Sultan Mehmed devrinde (816-824 H. / M.1413-1421) Bursa‟da

inşa edilen Sultaniye (Yeşil) Medresesi‟ne kadar Osmanlı medreselerinin en önemlisi

olarak kalmıştır.
239

Kanuni Sultan Süleyman (1520-1566) devrinde İznik Orhan Gazi

müderrislerinden Kemal Çelebi (ö. 957 H. /1550 M.)‟ye günde 50 akçe verildiğinden

ve bu medresenin o devirde de önemli bir ilim merkezi olduğundan bahsedilir.
240

İznik Orhan Gazi Medresesi‟nde kuruluşundan Fatih devrine kadar sırayla

Davud-i Kayseri, Taceddin-i Kürdî, Alaaddin Esved (ö. 800 H. /1397 M.), Mevlânâ

Kutbuddin Muhammed İznikî, Taceddin İbrahim Hatibzâde (ö. 864 H./ 1459 M.),

Mevlânâ Hayâlî Çelebî (ö. 885 H. /1480 M.), Hasan Çelebi (ö. 860 H. /1455 M.)
241

müderrislik yapmıştır.

İznik Orhan Gazi medresesine Sultan Orhan Gazi, tanzim ettiği vakfiyede

belirttiği gibi bir takım vakıflar yapmıştı. Orhan Gazi‟nin Medreseye yaptığı vakıflar

Kozluca köyü etrafı ile İznik şehrindeki evlerdir. Toplanan vakıf gelirlerinin 1/6‟sı

talebelere 5/6 ise müderrislere tahsis edilmiştir. Müderrisler aynı zamanda vakfın

mütevellisi olmuşlardır. İlk müderris Davud-i Kayserî hayatta olduğu müddetçe hem

mütevelli hem de vakıf nazırı olarak gösterilmiştir.
242

2.2.2.2.2. Bursa Lala Şahin Medresesi

Lala Şahin Medresesi, Orhan Gazi‟nin kumandanlarından Lala Şahin Paşa

tarafından yaptırılmıştır. Bursa Lala Şahin Paşa Medresesi‟nin (vakfiye tarihi-749 H.

/1348 M.) inşa tarihini dikkate alırsak bu medresenin ikinci Osmanlı medresesi

olduğunu söylemek mümkündür. Lala Şahin Medresesi Arabiye, Hisar ve Sercâniye

olanlarla ilgili başta ilk kaynaklar olmak üzere hiçbir kaynakta bilgi verilmemektedir.

Tespit edilen müderrisler daha sonraki zamanlara aittir. Bunlar sırayla Taceddin

İbrahim (ö. 864 H. /1459 M.), Mevlânâ Muhyi (İbn al-Hatib) (ö. 901 H. /1495 M.),

Mevlana Fahri, Mehmed Abdülvehhab (ö. 955 H. /1548 M.), Ahizade (966 H. /1558

M.), Sarı Muhiddin (ö. 967 H. /1559 M.), Dede Halife (ö. 973 H. /1565 M.) diye

devam etmektedir.
256

İznik Süleyman Paşa Medresesi bugün Maltepe Mahallesi‟nde Mahmut

Çelebi Caddesi ile Özbek Sokağı‟nın kesiştiği köşede bulunmaktadır. Oldukça harap

durumda bulunan medrese, 1968‟de gerçekleştirilen onarım sonrası, İznik

Müftülüğü‟ne bağlı Kuran Kursu olarak kullanılmaya başlanmıştır.